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med eventuelle bemærkninger i anledning af 
den kommende redegørelse. 

Indenrigsministeriet har som svar på den- 
ne skrivelse modtaget kommentarer fra ho- 
vedstadsrådets 3 amtskommuner, fra hoved- 
parten af hovedstadsområdets kommuner 
samt fra de kommunale organisationer. 
Kommentarerne giver ikke noget entydigt 
billede af opfattelsen af hovedstadsrådet og 
dets virksomhed i de forløbne år. Der er så- 
ledes enkelte kommuner, der ønsker hoved- 
stadsrådet helt ophævet, enten for at opga- 
verne kan overgå til amtskommunerne og 
Københavns og Frederiksberg kommuner, 
eller for at de kan samles i en storamtskom- 
mune, der tænkes at afløse såvel hovedstads- 
rådet som de tre amtskommuner samt Kø- 
benhavns og Frederiksberg kommuner for så 
vidt angår disses amtskommunale opgaver. 
Hovedparten af kommentarerne går dog ud 
på, at hovedstadsrådet, således som også ud- 
valgets rapport konkluderer, synes at have 
fundet en rimelig placering i den samlede 
administrative struktur i hovedstadsområdet. 
En betydelig del af kommentarerne rummer 
dog samtidig kritik af omfanget af de opga- 
ver, der er henlagt til hovedstadsrådet, ikke 
mindst for så vidt angår dettes egentlige ad- 
ministrative opgaver, herunder navnlig be- 
handling af konkrete sager. Det er således 
den brede opfattelse, at man i den special- 
lovgivning, hvori hovedstadsrådets opgaver 
er fastlagt, er gået for vidt i retning af at 
henlægge egentlige administrative opgaver til 
hovedstadsrådet i stedet for at søge dettes 
virksomhed hovedsageligt begrænset til 
egentlige planlægningsfunktioner, når speci- 
elt bortses fra hovedstadsrådets opgave som 
driftsherre for den kollektive trafik i hoved- 
stadsområdet. Som mulige løsninger på dette 
problem peges inden for de forskellige lov- 
givningsområder på muligheden af, at den 
pågældende konkrete administration henlæg- 
ges enten til amtskommunerne i området i 
det omfang, dette er tilfældet i det øvrige 
land, eller til kommunalbestyrelserne, hvis de 
i øvrigt har kompetencen. De lovgivningsom- 
råder, der navnlig er berørt af denne kritik, 
findes inden for miljøministeriets område. 

4. Regeringens synspunkter vedrørende ho- 
vedstadsordningen og den kommende revision 
af loven om et hovedstadsråd. 

Da folketinget i folketingssamlingen 
1976-77 vedtog at udskyde revisionen af ho- 
vedstadsrådsloven til folketingssamlingen 
1980-81, efter at den daværende indenrigsmi- 
nister havde givet tilsagn om i samlingen 
1979-80 at fremkomme med en redegørelse 
om hovedstadsrådets varetagelse af dets op- 
gaver, var tanken hermed formentlig, at der 
på grundlag af en sådan redegørelse skulle 
kunne foregå en debat såvel i folketinget selv 
som i hovedstadsområdets kommuner og 
amtskommuner. En endelig stillingtagen til 
den fremtidige administrative struktur i ho- 
vedstadsområdet må naturligvis derfor af- 
hænge af forløbet af en sådan debat. På nu- 
værende tidspunkt er det dog regeringens 
opfattelse, at man kan tilslutte sig de syns- 
punkter om hovedstadsrådets hidtidige virk- 
somhed, der er kommet til udtryk i udvalgets 
betænkning. Regeringen er således enig i, at 
hovedstadsrådet har varetaget sine opgaver 
på en tilfredsstillende måde, og at løsningen 
af navnlig planlægningsopgaverne i hoved- 
stadsområdet hensigtsmæssigt kan varetages 
af et organ som hovedstadsrådet. Det er såle- 
des regeringens opfattelse, at de tværgående 
og samordnende funktioner, som er henlagt 
til hovedstadsrådet, under alle omstændighe- 
der skal varetages, og at det derfor uden et 
hovedstadsråd havde været nødvendigt at 
etablere særlige organer til at varetage opga- 
verne inden for de forskellige områder. Så- 
danne ordninger havde imidlertid ikke som 
den bestående sikret den fornødne sammen- 
hæng på tværs af sektorer, navnlig for så 
vidt angår regionplanlægningen, hvortil kom- 
mer, at de sikkert ville have været mere res- 
sourcekrævende. Regeringen finder derfor 
ikke, at der er grundlag for at foretage afgø- 
rende ændringer i den administrative struk- 
tur i hovedstadsområdet. Regeringens hold- 
ning til den administrative struktur i hoved- 
stadsområdet er da således også kommet til 
udtryk i de fremsatte lovforslag om en sam- 
ling af det statslige sygehusvæsen i hoved- 
stadsområdet under rigshospitalet og i denne 
forbindelse ikke mindst i det af undervis- 
ningsministeren fremsatte lovforslag om rigs- 
hospitalets styrelse, hvorefter kommuner og 
amtskommuner får medindflydelse på rigsho- 
spitalets styrelse. Den i hovedstadsområdet 
gældende sygehusstruktur, hvor sygehusvæse- 
net drives af 6 driftsherrer (staten, Køben- 
havns og Frederiksberg kommuner og de 3 


